DE DIVISIONE LIBELLI.

Num. I,

Quoniam superiori capite vidimus quid sit , necessariò &
quasi per consequentiam hoc trademus , quotuplex sit
Libellus.

Dividitur itaque (1) ab Objecto in Civilem & Cri-
minalem.

Wesemb. tit. de edendo n. 3. inf. Rosbach. d. l. n. 5.
Civilis dicitur is quo actoris intentio de causis civilibus vel ex
juris in re , ut dominio vel quasi , vel ad rem obligatione scilicet

tam

tam ex contractu quam ex delicto in proprium ipsius commodum proponitur. Vocaturque etiam libellus conventio-
nis seu conventionalis.

Wesemb. d.l. §. 24. Inst. de Action.

Criminalis vocatur quo quis alterum delicti alicuius vel publi-
ci vel privati arguit, eique ad vindicam publicam vel corpo-
ris poenam, vel pecuniariam fisco applicandam irrogari con-
tendit. Qui & libellus inscriptionis item accusatorius vel
querimonalis dicitur.

Schneidevv. ad §. 1. Inst. de Act. n.º 105. vid. Mollenb. Di-
vis. Jurid. Cent. 1. Div. 47. l. 3. pr. de Accusat.

Cæterum de differentia inter libellum Civilem & Crimina-
lem.

vid. omnino Rosbach. d.l. n.º 6.7.8. add. Carpz. Pract. Crim.
p. 3. q. 100.

N. I L

Dispescitur (2) A forma accidentali in simplicem & arti-
culatum.

Vultej. ad pr. Inst. de act. n.º 46. & seq.

Ille quo factum in judicium deductum serie continua & uno
orationis contextu, sine ulla articulorum designatione narra-
tur & proponitur.

Mollenb. d.l. div. 48. (4) Vultej. d.c. 29. n.º 3. Rosbach.
d.l. n.º 2.

Hic libellandi modus probatur in terris Saxoniæ, nec aliis admittitur, in tantum ut licet pars rea nihil opposuerit debeat tam
en officio judicis rejici articulatus libellus.

vid. Berlich. p. 1. C. 12. n.º 3. Carpz. I.P.F. p. 1. C. 2. def.
l. n.º 1. & def. 2. Treutl. 1. 4. 10. B. in exeg.

Hic quo merita causæ per certos articulos seu positiones (a)
proponitur, sive qui articulis distinctis conceptus & formatus
est.

B

Rosbach.

Rosbach. d.l. n° 2. Vult. d.c. 29. n° 3. Bach. 1. de act. 35.
Mollenb. d.l. Divis. 48.

N I I L

(a) Positiones illas ad faciliorem litium expeditiōnem propter partium confessiones & articulos ad clariorem probationem usus longævus in causis admisit:

Clem. 2. de V. S. Carpz. I. P. F. d. p. 1. 2. def. 1. n. 1.

De positionibus vid. pluribus

Gail. 1. O. 79. ubi n° 3.

docet in Camera differentiam inter articulos & positiones accuratè non observari, de quibus item

Gail. 00. seqq. usque ad 83. Obrecht. disp. 29. n. 660. & seqq. add. Wurmb's. tit. 15. per tot. Myns. 5. 5. O. 88. Vultej. 2. I. P. R. 81. n. 21. & seqq. p. m. 429. usq; ad p. 431. ubi & de responsionibus.

Hinc quæritur an sufficiat positioni respondere, credo?

vid. si placet Luc. de Penna adl. 40. C. de divers. offic. p. m. 398. col. 3.

Observandum etiam hīc: qui positionibus ab adversario factis non respondet pro confessio haberi,

c. 2. de confess. in 6.

A positionibus articulatus iste libellus dicitur etiam positionalis; Licet autem hic antiquitati incognitus.

Arnold. de Reyer in exercit. pract. Disp. 3. O. II. lit. A.

Usu tamen forensi jamdudum invaluit, & in plurimis curiis frequentatur, & huic in Camera Imperiali etiam locus est

Ordin. Cam. p. 3. art. 12. §. zum andern so viel die Klage belangeet.

Licet in tertis Saxoniæ omnino rejectus sit, ut supra notavi n° præced.

N. IV.

N. IV.

Ulterius libellus alius est Conventionalis, alias reconven-
sionalis

Hahn. ad PVef. d. t. n. 3. verb. species libellorum. Mollenb.
d. div. 48. p. 51.

Conventionalis est quo ex parte actoris **conventio contra reum**
priori loco instituitur, deciditur & agitur.

Reconventionalis in quo mutua petitio ex adverso per reum con-
tra actorem instituitur.

vid. r. t. extr. de mut. pet. Rosbach. d. l. n. 3. & tit. de re-
convent. per tot.

N. V.

Denique aliis est libellus **Principalis** seu primæ instantiæ,
alius **appellatorius** seu **appellationis** sive **supplicatorius**.

Hahn. d. l.

Principalis dicitur qui **causam Principalem coram judice pri-**
mæ instantiæ complectitur.

Rosbach. d. l. n. 4.

Appellatorius vocatur qui **causam **appellationis** secundæ nimi-**
rum instantiæ coram judice ad quem continet.

Mollenb. d. l. p. 51. & C. 3. Divis. 90. lit. (b)
hæc de divisione.

C A P U T IV.

DE PARTIBUS LIBELLI.

Num. I.

UT omne totum suis gaudet partibus, idque perfectum
dicitur quod ex omnibus suis partibus constat

I. I. ff. de O. I.

B 2

Sic

Sic etiam Libellus certas partes habet , sunt autem præcipue Tres : Exordium. Narratio & Conclusio. Alii aliter & libellum quasi syllogismum practicum & judicialem constituunt.

Wes. parat. d. t. n. 3. Treut. 1. 4. 10. lit. C. Bach. I. de Act. 37. lit. B.

N. I.

Prima itaque Libelli pars est *Exordium* seu *Præfatio* ; in foro enim causas dicentibus nefas , ut ita loquar , videtur nulla præfatione factâ judici rem exponere

d. l. i. de O. I.

Hacque benevolentia quasi captatur dum plerumque more oratorio advocati exordia in libellis instituunt.

Carpz. I. P. F. C. 2. Def. 16. n. 1.

Fit enim ut plurimum à persona judicis , hoc modo.

Ehrsame / Fürsichtige / Weise Herren Schultheißen und Schöppfen dieses wohlgehegten Gerichtes &c.

Præfatio itaque continere debet præter nomen judicis , ejus dignitatis , officii , jurisdictionis *ut suprac. 2. n. 3. diximus* , nomen etiam agentis hoc modo.

Bor E. F. W. erscheinet Anwalt / des tit. N. N. und bringet flagend von &c.

Adduntur præterea clausulæ sc. Libellum non in forma solennis libelli , sed simplici forma , qualis qualis narrationis facti offerre , & quod actor se ad superfluam probationem astrin gere nolit , hoc modo.

Nicht in Form eines zimlichen Libels / sondern nur Summarischer Erzählung / oder Geschichten / mit öffentlicher und Solemner Protestation das Er sich zu keiner überflüssiger Beweisung hiemit verstrickt haben will &c. Hujus protestationis ratio est , ut plura quis probare non cogatur quam quæ ad statum

tum causæ pertinent.

Vultej. 2. I. P. F. 29. n. 26. & seqq. Obrecht. Disp. 29. n. 249.
& seqq. & n. 570.

Qui enim non omnia & singula probat causa cadebat :

c. ibi iidem quoq. testes , extr. de Probat.

Præterea non omittendum nomen Rei conventi : hoc modo,
Mit vorbehalt solcher protestation nun bringet Er flagend
vor / gegen und wieder N. N. &c.

Præfationi tandem accidit imploratio judicis officii , ad com-
pellendum Reum litem contestari , & ad libellum oblatum re-
spondere. h. m. Doch zuvor das mild- Richterliche Ambt
gebührend implorirend / genandten Beklagten darauff / wie
sich ein Recht gebühret / den Krig Rechtens zu befestigen / und
zu Verantwortung anzuhalten. 26.

vid, Rosbach. d. l. n° 49.

N. III.

Altera Libelli pars est Narratio quæ est substantiale illius
requisitum

Vultej. 2. I. P. F. 29. n° 4.

Ex libelli enim tenore dependent Leges & Prophetæ.

Cynus ad d. Auth. offeratur n° 8.

Est autem Narratio facti controversi expositio : vel quâ infer-
tur , in proposita specie facti , cam justam petitionis causam sub-
esse.

Wesemb. parat. de Edend. n. 3.

Per factum autem duo , res debita scil. & causa petendi apparere
debent.

Cyn. ad l. 3. num. 8. C. de Edend.

In Re observandum , ne (1) Re & quantitate. (2) Tempore.
(3) loco & (4) denique causa plus petamus.

§. 33. 34. 35. Inst. de act. Bach. I. de Act. 30. & 4. seqq.

Causa petendi quotplex sit & quæ in actione Reali quæ in Personali sit exprimenda dixi *supr. c. 2. num. 7.*

Quæ autem qualitates in impetracione Rescriptorum gratiæ vel justitiæ exprimendæ.

vid. Menoch. de A. I. Q. lib. 2. Cent. 3. c. 201. & seq.

Et quæ in impetracione legitimatis filii, dispensationis matrimonii, salvi conductus, gratiæ à poena perpetrati criminis etiam Menoch. d. l. c. 203.

N. IV.

Cæterum Narratio necessum est ut sit brevis & compendiosa, & cavendum sedulo, ne ea quæ jam perorata sunt, resuscitet.

I. ult. §. 1. C. de appellat.

Observandum item Narrationem ponit loco minoris propositionis.

Wcl. supr. cit. loc. Treut. d. l. in exeg. lit. C.

Quin & omissa propositione majori euthymematicè concludi posse, v. g. Titius ex mutuo mihi debet centum E. peto illum condemnari

Bach. I. de Act. 37. Treut. d. l. lit. D. in exeg.

N. V.

Tertia libelli pars dicitur Conclusio quæ est petitio narrationi subjecta, & syllogismi dicitur Conclusio.

Wcl. & Treut. dd. II.

Hæc regulat ampliat & determinat totam actionem, & tota vis libelli in ea tanquam in cardine versatur.

Gail. d. O. 61. num 14.

Et ex hâc libellus judicandus

Wurmbserus tit. 9. O. 6.

Et

Et genus ex ejus medio colligitur.

Gail. d. O. 61. n. 15. Vultej. I. P. F. 6. 29. n. 11. & seqq. arg.
c. 3. extr. de dilat. c. 12. de Rescriptis c. 15. de foro compet.

Unde non quid & quantum narratur, quam quomodo &
quantum ex narratis concludatur, attenditur, cum sententia
sine petitione seu conclusione dici ferri que non possit.

arg. l. ut fundus 18. ff. Comm. divid. c. unic. inf. extr. de lit.
contest. ubi etiam Gloss. & Dd. Baldus in l. Aurelius 28. §. sticbo 7.
ff. de liber. legat. idem in l. edita 3. C. deedendo. ubi vid. etiam Go-
thofr. in not.

N. VI.

Hinc dicimus libellum ex apta petitione & conclusione
sustineri posse, etiam si causa petendi prætermissa sit, modo jus
inde percipi possit.

arg. l. 66. de judiciis Gail. d. O. 61. n. 15. & 16. Vultej. d. c. 29.
num. 16. usque ad n. 21. Gothofr. ad l. II. §. 2. vers. effectum de jure
jurando Myns. 4. O. 5. Rosbach. d. l. n. 32.

N. VII.

Et ideo in Civilibus nunquam omittenda Conclusio,

Gail. d. O. n. 14.

In criminalibus autem ea non est necessaria, ibi enim ex nar-
tione & qualitate delicti, poena ex certi juris constitutione im-
ponenda venit.

vid. e. 31. extr. de Simonia. Gail. d. O. 61. num. 18. ubi ra-
tionem differentiæ vid.

Lex enim in criminalibus semper intelligit esse conclusum pro
fisco.

Carpz Pract. Crim. P. 3. Q. 106. num. 15. 16. & seqq. add.
l. 1. §. 4. ad SC. Turpill. Cyn. ad l. 20. inf. C. defalsis. Bach. 1. de
act. 37. lit. (b) Jason. add. §. 1. n. 137. Inst. de act.

N. VIII.

N. VIII.

Item Conclusio Libelli non necessariò requiritur in causis in quibus judex ex officio procedere & supplere potest.

vid. d. Rosbach. d. l. num. 33. ibid, alleg.

Plures fallentias ad regulam illam, quod in libello conclusio omitti non possit, & quod ea omissa lis super tali libello contentari nequeat